
Районный отдел образования  

администрации Павинского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

 

от 11.01.2021 г. № 1/4 

 

Об утверждении Комплексного плана 

мероприятий по патриотическому  

и духовно-нравственному воспитанию  

учащихся образовательных учреждений  

Павинского муниципального района  

на 2021-2022 г.г. 

 

 

          В целях организации и систематизации работы по патриотическому и 

духовно-нравственному воспитанию учащихся образовательных учреждений 

Павинского муниципального района, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по патриотическому и 

духовно-нравственному воспитанию учащихся образовательных учреждений 

Павинского муниципального района на 2021-2022 г.г. 

2. Контроль за реализацией Комплексного плана мероприятий по 

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию учащихся 

образовательных учреждений Павинского муниципального района на 2021-

2022 г.г. возложить на Хомякову Елену Витальевну – ведущего специалиста-

эксперта РОО. 

 

 

 
 

Заведующий районным отделом 

образования: 

 

 

 

Лаптева Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Утверждаю: 

Заведующий РОО: 

______________ 

Т.В. Лаптева 

Комплексный план 

 мероприятий по патриотическому и духовно-нравственному 

воспитанию учащихся образовательных учреждений  

Павинского муниципального района на 2021-2022 г.г. 

 

Цели и задачи:  

 

           Основной целью плана является становление патриотизма, как 

важнейшей духовно-нравственной и социальной ценности, воспитание 

человека, обладающего чувством национальной гордости, гражданского 

достоинства, социальной активности, любви к Родине, способного проявить 

их в созидательном процессе в интересах общества, в укреплении и 

совершенствовании его основ, в том числе в тех видах деятельности, которые 

связаны с его защитой. 

 

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

 

1. Повышение качества патриотического и духовно-нравственного 

воспитания учащихся общеобразовательных учреждениях. 

2. Реализация плана  мероприятий патриотического и духовно-нравственного 

направлений с последующей оценкой качества результативности. 

3. Обновление содержания патриотического и духовно-нравственного  

воспитания, расширение спектра активных форм и методов работы по 

данным направлениям. 

4. Усиление взаимодействия с муниципальными учреждениями 

дополнительного образования детей, муниципальными образовательными 

учреждениями и общественными организациями по вопросам 

патриотического и духовно-нравственного воспитания. 
 

№ Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Духовно-нравственное воспитание 

1 При проведении занятий по предметам 

гуманитарного цикла уделять особое 

внимание духовно-нравственному 

воспитанию учащихся 

В течение  

учебного года 
Зам. директора по 

УВР, учителя 

 

 

 



2 Семинары, методические объединения 

педагогов по совершенствованию 

духовно-нравственного воспитания 

учащихся 

2021 г-2022 г 

 

РОО, 

администрация ОУ 

3 Уроки толерантности  в 

образовательных учреждениях 

Ноябрь 

2021-2022 г.г. 

Администрация 

ОУ 

4 Проведение поздравительной акции 

«Поделись теплом души своей», 

посвященной Дню пожилого человека. 

Ежегодно  Зам. директора по 

ВР 

 

5 Проведение акций «Время добрых 

дел» 

В течение года Зам. директора по 

ВР 

 

6 Участие в муниципальной олимпиаде 

«Истоки» 

Ежегодно  РОО 

 

Патриотическое воспитание 

7 Семинары-совещания  по 

совершенствованию патриотического 

воспитания учащихся с заместителями 

директоров по воспитательной работе, 

руководителями школьных музеев  

2021 - 2022 г.  

 

8 Проведение  творческих конкурсов 

научно-исследовательских работ  

патриотической направленности среди 

обучающихся:  «Без истока – нет 

реки», «Герои Отечества – наши 

земляки» и другие 

Ежегодно  РОО, 

администрация ОУ 

 

9 Проведение тематических 

мероприятий, посвященных Дню 

Неизвестного Солдата, Дню Героев 

Ежегодно 

3 декабря, 9 

декабря 

РОО, 

администрация ОУ 

10 Проведение «Уроков мужества» в дни 

воинской славы России с участием 

ветеранов Вооруженных Сил, Великой 

Отечественной войны, участников 

локальных военных конфликтов 

2021-2022 г.г. Администрация 

ОУ 

11 Проведение акции «Вахта Памяти» Май  

2021 

2022 г.г. 

Администрация 

ОУ 

12 Проведение пятидневных военно-

полевых сборов для учащихся 10 

классов общеобразовательных школ 

Ежегодно 

 

РОО 

13 Проведение туристического слёта 

общеобразовательных школ  

Павинского муниципального района, 

Ежегодно РОО 



посвященного памяти Алексея 

Кузнецова, выпускника МОУ 

Петропавловской СОШ, погибшего в 

Чеченском конфликте 

14 Обновление экспозиций,   выставок 

школьных музеев 

2021 г.-2022г. Администрация 

ОУ, руководители 

школьных музеев 

15 Проведение спортивных праздников и 

соревнований, посвященных  

историческим датам 

2021-2022 г.г. Администрация 

ОУ 

16 Организация библиотечных выставок, 

посвященных юбилейным 

историческим датам 

2021-2022 г.г. Администрация 

ОУ, школьные 

библиотекари 

 


	Районный отдел образования
	администрации Павинского муниципального района
	ПРИКАЗ

